第２４７回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和７年１１月１３日（木）

 １３時３０分～１３時４２分

場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）

  （オンライン併用）

出席者

 学長（議長）   梅原

 理 事   泉、蛯名、鎌塚、常岡

副学長   田名部、四方、田中

 教育学部   鈴木、軍司、園田

 経済学部   伊集、邉

 経営学部   大雄、河野

理工学部  濱上、山田

都市科学部  及川

国際社会科学研究院  原、佐藤、渡邉

工学研究院  竹村、藤本、光島

環境情報研究院  森、石川、多々見

都市イノベーション研究院  勝地、大野、齊藤

 先進実践学環    岡田、前田

附属図書館長   加藤

議 事

Ⅰ 議事録確認

第２４６回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

  議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。

（ 1）10/17 神奈川県科学技術会議研究推進委員会 出席

（ 2）10/18 附属特別支援学校文化祭 参加

（ 3）10/20 台風科学技術研究センター連携協定締結式 出席

（ 4）10/21 IWTRC2025 出席

（ 5）10/21 感謝の集い 出席

（ 6）10/21 国大協入試委員会 出席

（ 7）10/22 横浜銀行 来訪

（ 8）10/22 校友会ナイトクルーズ 参加

（ 9）10/23 JAPAN WEEKS 出席

（10）10/24 附属鎌倉中学校合唱祭 参加

（11）10/24 神奈川県知事 訪問

（12）10/27 トヨタ、横浜未来機構 来訪

（13）10/27 神奈川県科学技術会議研究推進委員会 出席

（14）10/28 横浜銀行 来訪

（15）10/28 駐日パキスタン大使 表敬訪問

  （16）10/28 校友会理事会・評議員会 出席
  （17）10/29 外部資金表彰式 挙行
  （18）10/29 ユニセフ協会理事会 出席
  （19）10/30 新入生交流会 参加
  （20）10/31 横浜未来機構 来訪
  （21）11/ 1 アメフト部公式戦コイントス
  （22）11/ 2 硬式野球関東大会（横浜市長杯）開会式 挨拶
  （23）11/ 2 動物実験代替法学会懇親会 挨拶
  （24）11/ 5 MI-BYO シンポジウム 出席
  （25）11/ 5 国公立大学議員連盟総会 出席

（26）11/ 7 新制中規模国立大学学長懇談会 出席
  （27）11/ 7 国大協第２回通常総会 出席

（28）11/ 8 軽金属学会 挨拶
（29）11/10 県知事企画座談会 参加
（30）11/10 財務大臣 訪問
（31）11/10 イオンとの包括連携締結式 出席
（32）11/11 YNU 横浜経営者の会 出席
（33）11/11 川崎市長 来訪
（34）11/11 東京学芸大学長 来訪
（35）11/12 文科省英語 WG 出席
（36）11/12 菅衆議院議員 訪問
（37）11/12 鈴木衆議院議員 訪問
（38）11/12 横浜国大経済人の集い

 ２．委員会報告
    議長から、委員会の開催状況について、資料２－１のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

    理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。
 （ 1）副学長（教育・国際担当）

・資料３－１及び資料３－１－１～７に基づき、大学間学術交流協定の締結について報告があっ

た。
 （ 2）副学長（研究・情報担当）
   ・資料３－２に基づき、YNU 国際ネットワークハブの認定更新について報告があった。
 （ 3）高等研究院長（学長）
   ・資料３－３－１及び資料３－３－２に基づき、部局間交流協定の締結について報告があった。

Ⅲ 人事事項報告

議長から、資料４に基づき、人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．機構等内センター（地域連携推進機構地域実践教育研究センター）の最終報告、外部評価及び更新

申請について
   理事（総務・評価・人事担当）から概要説明の後、副学長（地域担当）から、資料５に基づき説明

があり、審議の結果、更新について承認された。

２．機構等内センター（地域連携推進機構成長戦略教育研究センター）の最終報告及び廃止申請につい
 て

   理事（総務・評価・人事担当）から概要説明の後、副学長（地域担当）から、資料６に基づき説明

があり、審議の結果、廃止について承認された。

３．大学間学術交流協定の更新について
  副学長（教育・国際担当）から、資料７及び資料７－１に基づき、大学間学術交流協定の更新につ
いて説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

以上